

(法第28条第1項関係様式)

第41事業年度事業報告書

2011年4月1日から2012年3月31日まで

特定非営利活動法人 自動化推進協会

1 事業の成果

任意団体から数えて41期、法人設立7年目である2011年度においては、震災の影響・会費値上げの影響などもあり期末に会員総数が170名と減少したものの、ほぼ前年に近い活動が展開された。任意団体から継続されてきた「講演会、講習会、研究発表会、見学会、研修会などの開催」事業、NPOで始めた「技術の習得を証明する修了証書の発行」事業とも順調であった。また2年目に入った「牧野機構学」。関西での基礎講座も定着した。

定款にかかげた5つの特定非営利活動事業以外の事業(いわゆるその他の事業)は、実施していない。

2 事業の実施に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
1. 講演会、講習会、研究発表会、見学会、研修会などの開催	工場見学会の開催	7/6, 8/3 9/28, 10/25 11/16, 3/2, 3/7	森永製菓鶴見、シチズンマシナリーミヤノ、ヤマハ発動機IM事業部、キャタピラージャパン相模原、アマダ富士宮、雪印野田、三菱電機名古屋	21名	会員・その他生産技術に携わる技術者178名	213
	牧野機構学講座の開催	8/23, 8/30, 9/13 9/27, 10/4, 10/18	ウインク愛知 中野サンプラザ研修室、	12名	会員その他生産技術に携わる技術者45名	1,081
2. 技術者養成のための各種教育事業の開設または指導援助	自動化技術基礎講座の開催	6/17, 7/22, 9/1, 9/22, 10/21, 11/18, 12/16, 1/20, 2/17, 3/9	中野サンプラザ研修室、 中野商工会館	26名	会員その他生産技術に携わる技術者261名	3,586
		6/24, 7/29, 8/26, 9/30, 10/28, 11/25, 12/21, 1/27, 2/24, 3/16	ウインク愛知	26名	会員その他生産技術に携わる技術者151名	
		6/23, 7/28, 8/25, 9/29, 10/27, 11/24, 12/22, 1/26, 2/23, 3/15	ウイングス京都、	26名	会員その他生産技術に携わる技術者210名	
3. 技術の習得を証明する修了証書の発行	メカトロニクス技術認定試験の実施	4/24, 9/10, 11/12, 2/4, 2/4, 3/3, 11/14,	中野サンプラザ シマノ本社	18名	生産技術に携わる技術者74名	514
		10/14, 10/22	あのつピア			
4. 内外の技術資料の収集と配布	ホームページによる情報の伝達	随時	事務所	4名	会員及びその他	33
	図書頒布	各イベント時及び随時	各会場、中野事務局	3名	会員及びその他	142
5. 会報の発行	会報誌の作成	5月、8月 11月、2月	事務所	11名	会員その他生産技術に携わる技術者600名	923

第41 事業年度活動計算書

(2011年4月1日～2012年3月31日)

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目・摘要	金額 (単位: 円)	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員会費	5,955,000	
入会金	9,000	5,964,000
2. 事業収益		
工場見学会収益(1)	1,350,750	
機構学講座(1)	1,315,000	
自動化技術基礎講座(2)	2,864,000	
メカトロニクス技術認定試験(3)	1,169,550	
図書頒布(4)	82,180	6,781,480
4. その他の収入		
受取利息	468	468
経常収益計		12,745,948
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費	0	
(2) その他の経費		
売上原価	435,378	
業務委託費*	660,751	
印刷製本費*	254,031	
通信運搬費*	185,164	
水道光熱費*	74,213	
地代家賃*	439,097	
支払手数料*	35,454	
会議費	40,590	
旅費交通費	942,970	
消耗品費	22,523	
諸謝金	2,572,670	
賃借料	1,178,650	
その他の経費計	6,841,491	
事業費計		6,841,491
2. 管理費		
(1) 人件費	0	
(2) その他経費		
業務委託費*	1,183,249	
印刷製本費*	718,960	
通信運搬費*	276,107	
水道光熱費*	213,787	
地代家賃*	1,264,903	
支払手数料*	88,823	
会議費	120,899	
旅費交通費	673,260	
諸謝金	250,000	
消耗品費	70,628	
修繕費	106,360	
賃借料	509,650	
保険料	12,550	
その他経費計	5,489,176	
管理費計		5,489,176
経常費用計		12,330,667
当期経常増減額		415,281
III 経常外収益	0	0
IV 経常外費用	380,000	0
当期正味財産増減額		35,281
前期繰越正味財産額		1,342,069
当期繰越正味財産額		1,377,350

*印の6科目について管理費で支出した金額を工数比例で賦課している。

2011年度貸借対照表

2012年3月31日現在

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目・摘要	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	5,986,596		
前払金	341,800		
未収金	19,000		
頒布図書在庫	35,196		
流動資産合計		6,382,592	
(1)有形固定資産			
什器備品	1,197,735		
減価償却費累計額	△ 1,100,419		
有形固定資産合計	97,316		
(2)無形固定資産	0		
無形固定資産合計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金	370,000		
投資その他の資産合計	370,000		
固定資産合計		564,632	
資産合計			6,947,224
II 負債の部			
1 流動負債			
第41期前受会費	5,275,000		
前受金	158,460		
未払金	39,098		
流動負債合計		5,472,558	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,472,558
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,342,069	
当期正味財産増加額		35,281	
正味財産合計			1,377,350
負債及び正味財産合計			6,849,908

財務諸表の注記

- 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日NPO法人会計基準協議会公表)によっています。
- (1)固定資産
 - 計上基準
10万円以上で1年以上使用見込みのものを固定資産に計上しています。
 - 減価償却の方法
定額法により減価償却を実施しています。
- 会計方針の変更
前期よりNPO法人会計基準を採用しておりましたが、経常費用の分類は機能分類でした。今回、同基準に従い事業費と管理費に分けた形態分類に変更しました。記帳時点で分割されていない費目は機能分類時の比率で事業費と管理費に按分しました。
- 保証債務、担保提供資産はありません。
- 役員及びその近親者との取引の内容

科目	総金額	内役員分
(活動計算書)		
業務委託費(事業費)	660,751	429,990
業務委託費(管理費)	1,183,249	770,010
活動計算書計	1,844,000	1,200,000

2011年度財産目録

2012年3月31日現在

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目	金額(単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
郵便振替口座	2,213,728		
ゆうちょ銀行通常貯金	2,800		
みずほ銀行中野北口支店	177,421		
三井住友銀行中野支店普通預金	535,506		
三菱東京UFJ銀行中野支店普通預金	2,587,341		
北陸銀行二の宮支店普通預金	413,401		
三井住友銀行中野支店普通預金(関西支部)	56,000		
愛知銀行東郊通支店普通預金	399		
前払金			
チャンスラボ(株)家賃	198,100		
ウインクあいち	18,900		
あいトータル保険サービス	17,000		
セイコーステラ家賃等1.1ヶ月分	107,800		
未収金			
会員A	3,000		
会員B	16,000		
頒布書籍在庫	35,196		
流動資産合計		6,382,592	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
ノートパソコン11台	1,197,735		
減価償却累計額4年定額3年9ヶ月	△ 1,100,419		
(2)無形固定資産			
自動組立懇話会(神保町)資料	評価せず		
自動化推進協会(信濃町)資料	評価せず		
(3)投資等			
敷金・保証金 チャンスラボ(株)敷金(1月)	142,000		
セイコーステラ敷金(3月)	228,000		
固定資産合計		467,316	
資産合計			6,849,908
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金			
42期法人会費45社	3,375,000		
42期個人会費72人	1,800,000		
42期特別会費10人	100,000		
会員C	158,460		
未払金			
中野郵便	2,369		
スターティア(2月、3月コピー代)	29,750		
アスクール	6,979		
流動負債合計		5,472,558	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,472,558
正味財産			1,377,350